Тульская область

	муниципальное образование город Алексин

	Администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 16.12.2022 г.
	№ 2324

Об утверждении положения о конкурсе инициативных проектов, направленных на определение мест для размещения детских площадок на территории муниципального образования город Алексин

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании Устава муниципального образования город Алексин администрация муниципального образования город Алексин постановляет:

1. Утвердить Положение о конкурсе инициативных проектов, направленных на определение мест для размещения детских площадок на территории муниципального образования город Алексин  (приложение).

2. Управлению по организационной работе и информационному обеспечению (Паниной Ю.А.) в течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления разместить постановление на официальном сайте муниципального образования город Алексин в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению делопроизводства (Бабушкиной И.В.), комитету по культуре, молодежной политике и спорту (Зайцевой В.В.), управлению по работе с сельскими территориями (Селезневой А.М.) в течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления разместить постановление в местах для официального обнародования муниципальных правовых актов муниципального образования город Алексин.

4. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования

Глава администрации

муниципального образования

город Алексин
               П.Е. Федоров

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

город Алексин

от 16.12.2022 г. N 2324
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе инициативных проектов, направленных на определение мест для размещения детских площадок на территории муниципального образования город Алексин
I. Общие положения о конкурсе инициативных проектов, направленных на определение мест для размещения детских площадок на территории муниципального образования город Алексин

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса инициативных проектов, направленных на определение мест для размещения детских площадок (далее – конкурс), определяющий и реализующий инициативу сельских старост, территориальных общественных самоуправлений.

2. Целью проведения конкурса инициативных проектов, направленных на определение мест для размещения детских площадок на территории муниципального образования город Алексин, является поддержка инициатив сельских старост, территориальных общественных самоуправлений и вовлечение их в решение вопросов благоустройства территории проживания.

3. Задачами  конкурса являются:

- выявление и поддержка инициатив участников, направленных на благоустройство территорий муниципального образования город Алексин;

- вовлечение населения муниципального образования город Алексин в совместное с органами местного самоуправления решение социально значимых вопросов.
4. Основные понятия, используемые в Положении:

конкурс - направлен на определение мест для размещения детских площадок, определяющий и реализующий инициативу сельских старост, территориальных общественных самоуправлений;
        конкурсная комиссия - комиссия по подготовке и проведению конкурса инициативных проектов, направленных на определение мест для размещения детских площадок на территории муниципального образования город Алексин;

участники конкурса - сельские старосты, территориальные общественные самоуправления;

победители конкурса - участники, заявки которых набрали наибольшую сумму баллов по итогам конкурсного отбора.

5. Инициативы участников - победителей конкурса должны быть реализованы администрацией муниципального образования город Алексин до конца года, соответствующего году проведения конкурса.

6.Сроки проведения конкурса определяются администрацией муниципального образования город Алексин.

7. Информирование о конкурсе осуществляется на официальном сайте муниципального образования город Алексин (https://aleksin.tularegion.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

II. Порядок проведения отбора мест для размещения детских площадок на территории муниципального образования город Алексин

8. Отбор мест для размещения детских площадок на территории муниципального образования город Алексин осуществляется по итогам проведения конкурса и состоит  из следующих этапов:

- прием и рассмотрение заявок, представленных участниками конкурса;

- определение победителей конкурса.

9. Конкурс проводится на основании постановления администрации муниципального образования город Алексина.

Для организации и проведения Конкурса формируется конкурсная комиссия.

В состав конкурсной комиссии входят 9 человек: председатель конкурсной комиссии, заместитель председателя конкурсной комиссии, секретарь конкурсной комиссии и члены конкурсной комиссии.

Сроки проведения Конкурса и состав конкурсной комиссии ежегодно утверждаются постановлением администрации муниципального образования город Алексин.

Конкурсная комиссия действует постоянно.
10. Конкурсная комиссия обеспечивает деятельность по подготовке и проведению конкурса, в том числе:

подготавливает и опубликовывает информационное сообщение о проведении конкурса;
организует прием и регистрацию заявок и прилагаемых к ним документов;

подготавливает и проводит заседания;
оформляет конкурсную документацию;

утверждает перечень заявок, прошедших конкурсный отбор;

доводит до сведения участников конкурсного отбора его результаты;

осуществляет иные полномочия, связанные с проведением конкурса.

11. Конкурсная комиссия организует информационное обеспечение конкурса.

Информационное сообщение о проведении конкурса, размещается на официальном сайте муниципального образования город Алексин в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Текст информационного сообщения о Конкурсе должен включать:

- сроки проведения Конкурса (даты и времени начала (окончания) подачи (приема) заявок участников отбора), которые не могут быть меньше 20 календарных дней, следующих за днем размещения информационного сообщения о проведении Конкурса, а также информации о возможности проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков (порядка) их проведения (при необходимости);

- место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты администрации муниципального образования город Алексин, а также фамилию, имя, отчество секретаря конкурсной комиссии, ответственного за прием документов; контактный телефон, часы работы конкурсной комиссии;

- требования к участникам Конкурса;

- порядок подачи заявок участниками Конкурса;

- иная информация.

12. Конкурсная комиссия обладает следующими полномочиями:

- разрабатывает и утверждает документацию по вопросам организации и проведения Конкурса;

- формирует журнал Заявок, исходя из полученных Заявок от участников конкурса;
- формирует Единый реестр Заявок, по результатам мероприятий, указанных в п. 19 настоящего Положения;

- рассматривает Заявки, включенные в Единый реестр заявок, и оценивает их по критериям, определенным Положением;

- определяет победителей Конкурса;

- принимает решения по иным вопросам, касающимся проведения Конкурса, не противоречащие настоящему Положению и действующему законодательству.

13. Заседания конкурсной комиссии проводятся по инициативе председателя конкурсной комиссии или лица его замещающего с целью реализации полномочий, определенных пунктом 13 настоящего Положения.
В случае отсутствия председателя конкурсной Комиссии председательствует на заседании его заместитель.
14. Конкурсная комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на заседании присутствует не менее половины членов конкурсной комиссии.

15. Участники конкурса, не подавшие заявку в течение срока, установленного в информационном сообщении о Конкурсе, не допускаются к участию в Конкурсе.

16. Один участник конкурса вправе подать одну Заявку.
17. Участники конкурса предоставляют Заявку, содержащую следующее:

· ФИО участника конкурса, ответственного за поданную заявку;

· статус (сельский староста, руководитель ТОС), подтвержденный соответствующим документом;
· контактные данные участника конкурса;

· согласие участника конкурса на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

· эссе на тему: «Социальная значимость проекта»;
· фотоматериалы о текущем состоянии территории (не менее 3-х фото с разных ракурсов);
· адрес (геолокация) территории благоустройства;

· размер территории, предлагаемой для благоустройства (длина, ширина);

· проект детской площадки, предлагаемой для установки на территории, участвующей в конкурсе (технические характеристики, количество и наименование игровых элементов);

· количество благополучателей;

· планы жителей по дальнейшему благоустройству территории.
18.  Прием Заявок ведется секретарем конкурсной комиссии по адресу и в течение времени, обозначенного в информационном сообщении о Конкурсе.
При приеме документов секретарь ставит отметку о наличии документов на описи документов, предоставленных участником конкурса в конкурсную комиссию, и возвращает один экземпляр описи документов соискателю гранта.

По итогам проверки наличия и соответствия подлинникам всех необходимых документов и их надлежащего оформления секретарь конкурсной комиссии в момент приема Заявки уведомляет участника конкурса:

а) о внесении Заявки в журнал заявок;

б) о необходимости доработки представленных документов.

Основанием для отклонения Заявки участника отбора на стадии рассмотрения и оценки Заявок, является:

- несоответствие участника конкурса требованиям, установленным в п. 1 настоящего Положения;

- несоответствие представленной участником отбора Заявки и документов требованиям к Заявкам участников отбора, установленным в информационном сообщении о проведении Конкурса и пункта 19 настоящего Положения;

- недостоверность представленной участником отбора информации,

- подача участником отбора Заявки после даты и (или) времени, определенных для подачи Заявок;

- иные основания для отклонения Заявок на участие в Конкурсе.

Отказ во внесении Заявки в журнал заявок по причине неполного перечня документов или ненадлежащего их оформления не препятствует повторной подаче документов на Конкурс после внесения необходимых дополнений и исправлений в рамках срока, установленного в информационном сообщении о Конкурсе.

19. В течение 3(трех) рабочих дней после окончания срока приема Заявок конкурсная комиссия передает заявки в структурные подразделения администрации муниципального образования город Алексин для проведения в срок до 5 (пяти) рабочих дней следующих мероприятий по каждой из заявок, внесенных в журнал заявок:

- подтверждение или указание актуальных размеров территории, заявленной для участия в конкурсе  (управление по вопросам жизнеобеспечения, ГО и ЧС, управление по работе с сельскими  территориями);

- подтверждение отсутствия коммуникаций на территории, заявленной для участия в конкурсе  (схемы согласования данного участка с ресурсоснабжающими организациями)  (управление по вопросам жизнеобеспечения, ГО и ЧС, управление по работе с сельскими  территориями);

- предоставление сведений о собственнике (правообладателе) земельного участка, заявленного для участия в конкурсе (комитет имущественных и земельных отношений).

20. Заявки не участвуют в дальнейшем конкурсном отборе в случаях, если:
- размеры территории, заявленной для участия в конкурсе, не позволяют установку детской площадки;
- на территории, заявленной для участия в конкурсе, расположены коммуникации;

- территория, заявленная для участия в конкурсе, не является муниципальной или государственной не разграниченной собственностью.

21. По результатам мероприятий, указанных в п. 19 настоящего Положения, секретарь комиссии формирует Единый реестр заявок на участие в конкурсе
22. Конкурсная комиссия в течение 7 (семи) календарных дней после проведения мероприятий, указанных в п. 19 настоящего Положения, рассматривает Заявки, соответствующие требованиям настоящего положения.

 Конкурсная комиссия оценивает Заявки по следующим критериям:

- фотоматериалы предоставлены в количестве не менее трех. Территория, на которой предлагается установка детской площадки,  изображена с разных ракурсов  (информативно -2 балл, не информативно – 0 баллов);

- эссе на тему: «Социальная значимость проекта» с обоснованием пользы для населения данной территории (актуально, описано подробно – 4 балла; актуально, описано частично – 2 балла; не актуально – 0 баллов).

- количество благополучателей  (от 1 до 5 баллов).

- отдаленность территории, на которой предлагается установка детской площадки, от города:

· административный центр и до 10 км – 1 балл;

· от 10 км до 20 км включительно – 2 балла;

· свыше 20 км – 3 балла.

23. Рассмотрев все Заявки, включенные в Единый реестр заявок, конкурсная комиссия, исходя из суммарного количества баллов, ранжирует Заявки в порядке убывания суммарного количества баллов.
24. Конкурс признается несостоявшимся, если по истечении установленного срока подачи заявок на участие в конкурсе не подано ни одной заявки.
25. Все решения конкурсной комиссии оформляются протоколами.

26. По итогам работы конкурсной комиссии в течение 10 (десяти) календарных дней со дня заседания конкурсной комиссии издается постановление администрации муниципального образования город Алексин.

27. Постановление об итогах Конкурса подлежит обязательному размещению на официальном сайте муниципального образования город Алексин (https://aleksin.tularegion.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок не позднее 14-го календарного дня со дня его принятия и направляется в управление по вопросам жизнеобеспечения, ГО и ЧС для реализации.
28. Участники конкурса, не ставшие победителями, информируются об итогах Конкурса индивидуально в письменной форме в течение 10 (десяти) календарных дней после опубликования постановления администрации муниципального образования город Алексин об итогах Конкурса на официальном сайте муниципального образования город Алексин (https://aleksin.tularegion.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».